
A.G.C. 20 - Assistenza Sanitaria - Deliberazione n. 1893 del 22 dicembre 2009 –  Modifica 
DGRC n. 860 del 7.3.2003, e succ. int. Integrazione Centri VIsudyne - Verteporfina 
 
PREMESSO 
che con DGRC n. 860 del 7.03.2003 avente per oggetto “– DM 5.03.2001”Regime di rimborsabilità e 
prezzo di vendita della specialità “Visudyne – Verteporfina. Direttive” si è provveduto, per l’alto costo del 
farmaco in via sperimentale, a fornire direttive e individuare le strutture  idonee alla dispensazione della 
citata specialità medicinale e in possesso dei requisiti  previsti dal suddetto DM;  
  
che con le DDGRC nn.2771 del 26.09.2003, 880 del 23.06.2004, 2135 del 7.12.2007 si è provveduto a 
prorogare fino al 7.12.2009  la validità del provvedimento ed ad individuare ulteriori Centri idonei alla di-
spensazione della specialità medicinale Visudyne – Verteporfina”; 
  
PRESO ATTO della sentenza del Tar Campania sez. I di Napoli n. 4777 depositata il 10.08.2009 ineren-
te il giudizio innanzi al TAR Campania promosso dal Centro Oculistico Salus S.a.s. c/Regione Campania 
e ASL NA 1 in merito al mancato inserimento fra i Centri prescrittori del Visudyne – verteporfina dell’ASL 
NA 1 e conseguentemente nella Rete regionale dei centri abilitati al trattamento con Visudyne-
verteporfina 
 
EVIDENZIATO che il TAR nella citata sentenza prevede “il ricorso va accolto, ordinandosi per effetto alla 
ASL NA 1 di provvedere per i profili di propria competenza sulla istanza del Centro ricorrente entro il 
termine di 90 gg., decorrenti dalla data di comunicazione della presente decisione, o da quella di notifi-
cazione, se anteriore 
RILEVATO   che la citata sentenza precisa che “l’obbligo di provvedere deve essere inteso come sussi-
stente nei confronti della sola autorità competente all’adozione del provvedimento finale, configurandosi 
anche rispetto a soggetti investiti di compiti istruttori…..” 
CONSIDERATO pertanto necessario per disposizione della citata sentenza TAR l’istruttoria dell’ASL NA 
1 e l’adozione del provvedimento regionale 
 
PRESO ATTO della nota n. SeMT 2175 dell'ASL NA 1 Centro del 23.10.2009 con la quale l’ASL NA 1 
Centro ha provveduto  a comunicare “l’esito positivo della verifica sul Centro Oculistico Salus s.a.s ai fini 
dell’accertamento dell’esistenza dei requisiti imposti dalla normativa vigente” quale centro idoneo alla di-
spensazione della specialità medicinale Visudyne-Verteporfina e in possesso dei requisiti di cui al com-
ma 1,2 e 3 dell’art. 2 del DM 5.3.2001; 
 
CONSIDERATO pertanto necessario, secondo quanto disposto dallla citata Sentenza TAR n. 4777,   
provvedere all’inserimento del Centro Oculistico Salus S.a.s. nella rete regionale dei centri idonei alla di-
spensazione della specialità medicinale Visudyne-Verteporfina e in possesso dei requisiti di cui al com-
ma 1,2 e 3 dell’art. 2 del DM 5.3.2001, come verificato dall’ASL NA 1 Centro, competente per territorio – 
 
RITENUTO di integrare la Rete Regionale dei Centri idonei alla dispensazione della Specialità Medicina-
le Visudyne-Verteporfina  con il  Centro Oculistico Salus S.a.s dell’ A.S.L. NA 1-Allegato 1 che forma 
parte integrante della presente deliberazione; 
 
VISTI 
Il D.L.vo 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni 
Il D.L.vo 29/93 e successive modificazioni ed integrazioni 
Il DPCM del 29/11/2001 
 
Propone e la Giunta a voto unanime 
 
                                                                   DELIBERA 
Per quanto esposto in narrativa e che qui si intende integralmente riportato 



• di modificare la DGRC n. 860 del 7.03.2003, e successive integrazioni,  avente per oggetto “– 
DM 5.03.2001”Regime di rimborsabilità e prezzo di vendita della specialità “Visudyne – Vertepor-
fina 

• di integrare la Rete Regionale dei Centri idonei alla dispensazione della Specialità Medicinale Vi-
sudyne-Verteporfina  con  il Centro Oculistico Salus S.a.s dell’ A.S.L. NA 1-Allegato 1 che forma 
parte integrante della presente deliberazione; 

• di confermare quanto altro previsto dalla DGRC n. 860 del 7.03.2003 avente per oggetto “– DM 
5.03.2001”Regime di rimborsabilità e prezzo di vendita della specialità “Visudyne – Verteporfina 

• di inviare al Settore Farmaceutico e al Settore Programmazione Sanitaria per quanto di compe-
tenza;       

• di autorizzare la pubblicazione sul BURC completa dell’Allegato 1. 
 
 

        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
             D’Elia                                                                                          Bassolino 



   
 REGIONE CAMPANIA 
ALLEGATO n. 1 DGRC n._____ .   INTEGRAZIONE  ALLA DGRC N.860 DEL7.03.03 E SUCCESSIVE   
SETTORE FARMACEUTICO  SERVIZIO 02 
D.M. 5 MARZO 2001  ART. 2.  MEDICINALE VISUDYNE VERTEPORFINA   - Centri dispensatori 

 

  

 

 

STRUT.   
OPERANTE 

ASL/A.O RESPONSABILE REC. 
TEL. 

INDIRIZZO 

U.O. OCULISTICA ASL CE DR. RAO  VINCENZO 0823-400802 P.O. MADDALONI 

DR. ALESSANDRO MELE 081-2542085 P.O. ASCALESI  
DR. VITTORIO BONGIORNO 
DR.MARIO GERMANO’ 
DR.BENIAMINO MASTURSI 

081-2545341 
081-2545355 

P.O. S.GIOVANNI BOSCO U.O. OCULISTICA 
ASL NA1 

Centro 

Dr. V.  MARRONE  P.O. PELLEGRINI 
U.O.OCULISTICA DR. FRANCESCO PAOLERCIO  P.O. Vico Equense  

U.O. OCULISTICA 
NA 3 Sud ex 

NA5 DR.MOTTA 
081-
8729206/7 

P.O. S. LEONARDO VIALE 
EUROPA CASTEL.RE DI 
STABIA 

U.O.OCULISTICA PROF. F. PELLEGRINO 081-9213287 VIA IODICE  SALERNO 
U.O. N.4  AMBULATORIO 
OCULISTICO 

DR. MAURIZIO D’ANIELLO 
089-694310 VIA VERIERI C/O EX 

OSPEDALI RIUNITI 
U.O.  OCULISTICA  DR. GIOVANNI IOVIENO 0975-373255 P.O. POLLA 
U.O   OCULISTICA 

ASL SA 
 ex SA1 

 
exSA2 

 
exSA3 

 

DR LUIGI  MAUTONE 0974-711255 P.O. VALLO 

U.O.C. OCULISTICA MONALDI DR. OTELLO GALLO 
DR. LUIGI MILANO 

081-7062500 VIA L. BIANCHI    NAPOLI 

U.O.  OCULISTICA CARDARELLI DR. PASQUALE DE ROSA 081-7471111 Via V.Cardarelli Napoli 

U.O.  OCULISTICA 
G. MOSCATI  

AV. DR. L. ZEPPA  0825-203576 MONTEFORTE   AV 

U.O. OCULISTICA 
S.SEBASTIANO 

DI CASERTA 
PROF.   ROMANO   
             FERDINANDO 

0823-232038  
0823-232044 

VIA  TESCIONE  PALASCIANO  
CE 

DIPARTIMENTO DI 
OFTALMOLOGIA 

AUP   FEDERICO 
II° 

PROF. GIOVANNI MARIA    
            GRECO 
DR. GIUSEPPE DE  
         CRECCHIO 

081-7462293 
 
081-7462293 

VIA S. PANSINI,5 ED.15 

DIVISIONE DI CLINICA 
OCULISTICA 

AUP-SUN     
II°UNIVERSITA’ 

PROF. ANTONIO ROMANO 081-5666776 PADIGLIONE N.15 CAPPELLA 
CANGIANI 

C.  OFTALMOLOGICO   
SANNITA    

ASL BN 
Privato DR. LUCIO ZEPPA 0824-317861 

VIALE MELLUSI 98 
BENEVENTO 

 U.O.  OCULISTICA   
 

BN DR. GIORGIO CUSATI 0824-949111 
CASADI CURA Ge.P.O.S.  VIA 
ROMA ,28 TELESE TERME  BN 

 U.O.  OCULISTICA   
 

ASL CE 
Ex ASL CE 1 

DR. ANTONIO BONAITI  
CLINICA S. ANNA VIA ROMA 
CE 

CENTRO OCULISTICO   
ASL CE 

Ez ASL CE 1 
Privato 

DR. PAOLO MELENCHI  
ORAZIO MELENCHI SAS       
VIA CILEA ParcoCERASOLE     
PAL. NIDAN.6 

U.O. DI OCULISTICA    DR. VINCENZO ORFEO 
081-7259206 CLINICA MEDITERRANEA     

VIA ORAZIO NAPOLI 

REPARTO OCULISTICO   DR. GIANDONATO GIGLI 
081-5912432 
/434/435    

OSP. EVANG. VILLA BETANIA 
VIA ARGINE NAPOLI 

CENTRO OCULISTICO 
SALUS 

ASL NA Centro 
  

Dr. Antonio Dramis  Via S.Alfonso dei liguori, 3 I 
piano intt. 18 – 19 Napoli 

REPARTO  OCULISTICA     
ASL NA 3 SUD 

ex ASL NA 5  
  

DR. GIOACCHINO   
         MOLLO 

081-5359111 
CASA DI CURA MARIA 
ROSARIA         VIA C. S. 
BARTOL.MEO POMPEI NA 

ATTIVITA’ 
INTRAMOENIA   

ASL Sa 
ex ASL SA 1 

PROF. F. PELLEGRINO 089-464496 
STUDIO PELLEGRINO srl VIA 
LAMBERTI 6  CAVA DEI 
TIRRENI 

REPARTO  OCULISTICA      
ASL SA 

Ex ASL SA 2  
  

DR. LINO GUARRACINO 0828-394111 
CASA DI CURA  SALUS VIA 
GONFALONIERI, 4 
BATTIPAGLIA    SA 


